
 

 

       

Determinazione RU N. 04 del 21-01-2022. 

 
 

 

OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE DI SPECIFICHE RESPONSABILITA’ AI SENSI DELL’ART. 70 
QUINQUIES DEL CCNL 2016/2018. 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRAZIONE E RISORSE 

 
Premesso che   

- con L.R. n. 9/2011 e ss.mm.ii. (da ora anche solo L.R.) è stato istituito l’Ente 
Regionale per il Servizio Idrico Integrato nella Regione Abruzzo (d’ora in avanti 
ERSI); 

- l’ERSI  ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
amministrativa , gestionale e finanziaria;  

- all’ERSI sono attribuite, ai sensi dell’art.2, comma 186bis, L.191/2009, tutte le 
funzioni e compiti assegnati dalla L.R. 2/1997 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs 152/2006 e 
ss.mm.ii e da altra normativa di settore agli Enti d’Ambito soppressi; 

- con Decreto Presidenziale n. 17 del 26.10.2021 veniva conferito  l’incarico ad interim 
di  Direttore del Servizio Amministrazione e Risorse Umane dell’ERSI all’Ing. 
Alessandro Antonacci; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10 del 03 Settembre 2020 con la quale è 
stato modificato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’ERSI; 

Richiamati gli ordini di servizio a valore sul dipendente Dr. Fabio Ferrante, in particolare il 
n.3674/2020, n.3675/2020, n.3676/2020, 3863/2020 nonché i successivi provvedimenti 
dispositivi che conferivano al dipendente in possesso della Cat. D specifiche mansioni ed 
impegni; 

Preso atto  del precedente ruolo e mansione del Dr.Fabio Ferrante in materia di gestione 
dell’Ufficio Risorse Umane; 

RICHIAMATO  il comma 1 dell’art. 70 quinquies del CCNL Funzioni Locali 2016-2018 nella 
quale si concede la possibilità di “compensare l’eventuale esercizio di compiti che 
comportano specifiche responsabilità, al personale delle categorie B, C e D, che non risulti 
incaricato di posizione organizzativa ai sensi dell’art.13 e seguenti, può essere riconosciuta 
un’indennità di importo non superiore a € 3.000 annui lordi”; 

RICHIAMATO  l’art.24 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dell’ERSI 2019-2021 
che permette ai Dirigenti, in base alla programmazione delle attività e nei limiti di budget 
assegnato , di individuare specifiche responsabilità di prodotto e risultato a personale 
dell’ERSI non in possesso di Posizione Organizzativa; 

RICHIAMATA  la Determinazione di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2021  e 
la successiva costituzione e sottoscrizione del fondo avvenuto in data 28 dicembre 2021; 

VISTE le seguenti disposizioni normative:  

• D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

• D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Il CCNL Funzioni Locali 2016-2018; 

• Il CCDI dell’ERSI 2019-2021; 

Area AMMINISTRATIVA 

Ufficio Risorse Umane 



 

 

       

 

DETERMINA 

 

1) di nominare, con decorrenza 15/01/2022 , per l’anno 2022 , salvo proroga, 
“Responsabile del procedimento del Servizio di rilevazione presenza,  gestione del 
personale, esecutore attività ufficio risorse umane,  il Dr. Fabio Ferrante, dipendente 
dell’ERSI a tempo indeterminato; 

2) di stabilire le seguenti specifiche competenze del Responsabile del procedimento: 

- Gestione di tutta la normativa vigente in materia di rapporto di lavoro dipendente; 

- gestione del contratto decentrato integrativo e gestione del fondo per le risorse 
decentrate; 

- Supporto tecnico alla Delegazione trattante di parte pubblica nella redazione del 
contratto decentrato integrativo; 

- Coordinamento del personale addetto alla rilevazione e gestione delle presenze, 
con “normalizzazione delle stesse”, gestione delle assenze e visite fiscali; 

- Gestione delle comunicazioni obbligatorie on-line ai Centri per l’Impiego; 

- Supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

- Svolgimento in generale di tutti i procedimenti amministrativi nel rispetto degli 
obblighi contrattuali e contributivi relativi al personale dipendente, dall’assunzione alla 
cessazione; 

- Tenuta dei rapporti con il medico competente e collaborazione con il Responsabile 
dell’ufficio prevenzione e protezione; 

- Istruttoria per Elaborazione e gestione del piano ferie e del piano della formazione; 

- Tenuta ed aggiornamento dei fascicoli individuali dei dipendenti. 

- sottoscrizione atti di determinazione, pareri e provvedimenti in assenza del 
Responsabile dell’Ufficio o del Dirigente del Servizio per le attività sopra riportate 
sollevandolo da responsabilità che non rientrano nella definizione dell’incarico e nelle 
specifiche responsabilità di cui all’art. 70 quinquies del CCNL 2016-218; 

3) di dare atto che le modifiche apportate con il presente atto alla struttura organizzativa 
comportano a favore del dipendente una indennità lorda annua pari a € 3.000,00, 
prevista nell’art.24 del CCDI dell’ERSI sottoscritto, essendo lo stesso interessato da 
procedure di particolare complessità operativa e istruttorie anche con riferimento a 
procedimenti di gestione ed archiviazione informatica, con coordinamento di 
personale; 

4) Di imputare la spesa di € 3.000,00 sul cap. 1201, PdC 1.01.01.01.004, del Bilancio 
2022 in corso di redazione; 

5) di demandare all’Ufficio Risorse Umane dell’ERSI la liquidazione di quanto dovuto al 
dipendente mediante inserimento della suddetta spesa nel pagamento dello stipendio 
mensile (per 12 mesi); 

6) di demandare all’Ufficio Risorse Umane eventuali riproporzionamenti dell’importo 
dovuto al dipendente laddove la prestazione non avvenga per l’intero periodo di 
nomina e/o proroga secondo la regola di 1/12; 

 

 



 

 

       

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai 
fini della massima trasparenza ed accessibilità. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 

                                                                                             

 
 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/000,   si attesta la copertura finanziaria della 

spesa derivante dal presente provvedimento  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                               ( f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Il Dirigente del Servizio 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 



 

 

       

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pu bblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 

69/2009 sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Region ale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it  per giorni quindici dal 21/01/2022 al 05/02/2022 

 

 
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

 
 

 

 

Determina R.U. n. 04/2022 
 


